I - em até 36 (trinta e seis) parcelas, não podendo cada parcela ser inferior a R$ 20,00 (vinte reais);
II - em até 60 (sessenta) vezes para débitos entre R$ 3.000,00 (três mil) e R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais);
III - em até 120 (cento e vinte) vezes para débitos superiores a R$ 60.001,00 (sessenta mil e um real), com
parcelas não inferiores a R$ 1.000,00 (mil) reais por mês.
§ 1º O pagamento na forma deste artigo, será único pela soma dos débitos, inscritos em dívida ativa,
ajuizados ou não, existentes na data da concessão do parcelamento.
§ 2º O parcelamento dos débitos ajuizados fica autorizado desde que se tenha efetivado a penhora de

[...]

III - em até 60 (sessenta) parcelas, não inferiores a R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) cada parcela;
IV - em até 80 (oitenta) parcelas, não inferiores a R$ 600,00 (seiscentos reais) cada parcela;
V - em até 100 (cem) parcelas, não inferiores a R$ 800,00 (oitocentos reais) cada parcela;
VI - em até 120 (cento e vinte) parcelas, não inferiores a R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) cada
parcela.
§ 1º O pagamento na forma deste artigo deverá ser solicitado através de requerimento próprio, assinado
pelo devedor ou procurador constituído para este fim, o qual terá efeito de confissão de dívida líquida e
certa.
§ 2º A repartição competente calculará o valor total do débito, compreendendo o principal, a multa

[...]

III - em até 60 (sessenta) parcelas, não inferiores a R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) cada parcela;
IV - em até 80 (oitenta) parcelas, não inferiores a R$ 600,00 (seiscentos reais) cada parcela;
V - em até 100 (cem) parcelas, não inferiores a R$ 800,00 (oitocentos reais) cada parcela;
VI - em até 120 (cento e vinte) parcelas, não inferiores a R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) cada
parcela.
§ 1º O pagamento na forma deste artigo deverá ser solicitado através de requerimento próprio, assinado
pelo devedor ou procurador constituído para este fim, o qual terá efeito de confissão de dívida líquida e
certa.
§ 2º A repartição competente calculará o valor total do débito, compreendendo o principal, a multa

[...]

IV - em até 80 (oitenta) parcelas mensais, não inferiores a R$ 700,00 (setecentos reais) cada parcela;
V - em até 100 (cem) parcelas mensais, não inferiores a R$ 900,00 (novecentos reais) cada parcela;
VI - em até 120 (cento e vinte) parcelas mensais, não inferiores a R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) cada
parcela.
§ 1º O pagamento na forma deste artigo deverá ser solicitado através de requerimento próprio, assinado
pelo devedor ou procurador constituído para este fim, o qual terá efeito de confissão de dívida líquida e
certa.
§ 1º O parcelamento deverá ser solicitado através dos meios disponibilizados pela Secretaria Municipal da

[...]

§ 4º Os débitos consolidados, com valores superiores a R$ 10.000,00 (dez mil reais), poderão ser
parcelados nos termos do presente artigo, mediante concordância expressa da Administração Municipal e
desde que se tenha efetivado a penhora de bens para garantia do Juízo.

§ 4º Valores superiores a 2.800 (duas mil e oitocentas) UFESP`s, poderão ser parcelados nos termos do
presente artigo, mediante concordância expressa da Administração Municipal e desde que, para os
débitos ajuizados, se tenha efetivado a penhora de bens para garantia integral do Juízo.
§ 5º Na hipótese de comprovada impossibilidade financeira para cumprimento do parcelamento

[...]

b) Na sonegação, o triplo do valor do tributo sonegado, não podendo esse valor ser inferior a Cr$ 50,00
(cinquenta cruzeiros).

b) Na sonegação, o triplo do valor do tributo sonegado, não podendo esse valor ser inferior a 16,00% do
Valor de Referência.

b) na sonegação, o triplo do tributo sonegado, não podendo este valor ser inferior a 1.200 (Hum mil e
duzentas) UFMs

Sonegação: Valor Mínimo de Autuação, 78, § 2º, b

b) na sonegação, o valor do tributo sonegado, não podendo este valor ser inferior a R$ 424,00
(quatrocentos e vinte e quatro reais). (NR)

(Segunda redação da alínea "b", do art. 78, dada pelo art. 1º., da Lei 3892/80)

(Terceira redação da alínea "b", do art. 78, dada pelo art. 1º., inciso I, da LC 523/95)

(Quarta redação da alínea "b", do art. 78, dada pelo art. 3º., da LC 877/99)